АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.06.2021 № 1188
г. Сысерть

О проведении ежегодной комплексной профилактической операции
«Подросток» на территории Сысертского городского округа в 2021 году

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области
03.05.2018 № 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток», распоряжением
Правительства Свердловской области от 26.02.2021 № 687-РП
«Об утверждении межведомственного плана мероприятий по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2021-2023 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В срок с 15 мая по 1 октября 2021 года всем органам и учреждениям,
входящим в систему профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних Сысертского городского округа (далее - Субъекты),
принять участие в проведении ежегодной комплексной профилактической
операции «Подросток» на территории Сысертского городского округа
в 2021 году.

2. Утвердить:
1) состав межведомственной рабочей группы по подготовке

и проведению ежегодной комплексной профилактической операции
«Подросток» на территории Сысертского городского округа в 2021 году
(приложение № 1);

2) план мероприятий по проведению ежегодной комплексной
профилактической операции «Подросток» на территории Сысертского
городского округа в 2021 году (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

1) руководствоваться в своей деятельности Положением о ежегодной
областной межведомственной комплексной профилактической операции
«Подросток», утвержденным постановлением Правительства Свердловской
области от 03.05.2018 № 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной
комплексной профилактической операции «Подросток»;

2) использовать в своей деятельности методические рекомендации
по проведению областной межведомственной комплексной профилактической

2

операции «Подросток» на территории Свердловской области в 2021 году,
утвержденные областной комиссией по делам несовершеннолетних и защите
их прав от 11.05.2021 № 4;

3) предоставить в Территориальную комиссию Сысертского района
по делам несовершеннолетних и защите их прав отчет о проведении
профилактической операции «Подросток» на территории Сысертского
городского округа в 2021 году в срок до 15.10.2021.

4. Рекомендовать территориальной комиссии Сысертского городского
округа по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществлять
координацию работы субъектов системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в ходе подготовки и проведения
операции «Подросток».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа
по социальным вопросам Н.В. Кузнецову.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

3

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от_______________№___________

Состав межведомственной рабочей группы по подготовке и проведению
ежегодной комплексной профилактической операции «Подросток»

на территории Сысертского городского округа в 2021 году

Кузнецова Наталья Владимировна – Заместитель Главы Администрации
Сысертского городского округа по социальным вопросам, председатель
межведомственной рабочей группы;

Кайгородцева Ирина Николаевна – председатель территориальной
комиссии Сысертского района по делам несовершеннолетних и защите их прав,
заместитель председателя межведомственной рабочей группы
(по согласованию);

Ваганова Мария Сергеевна – ответственный секретарь территориальной
комиссии Сысертского района по делам несовершеннолетних и защите их прав,
секретарь межведомственной рабочей группы (по согласованию).

Члены межведомственной рабочей группы:
Белопашенцева Елена Николаевна - начальник Сысертского

межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы
исполнения наказаний по Свердловской области» (по согласованию);

Глущенко Александр Петрович – начальник Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сысертский»,
полковник полиции (по согласованию);

Дедова Полина Сафоновна - Заместитель начальника управления
социальной политики Министерства социальной политики Свердловской
области № 25 по вопросам взаимодействия с органами государственной власти
и местного самоуправления по Сысертскому району (по согласованию);

Кожевников Сергей Владимирович - начальник государственного
автономного учреждения социального обслуживания Свердловской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения Сысертского
района» (по согласованию);

Колясникова Оксана Сергеевна – Начальник Управления образования
Администрации Сысертского городского округа;

Макаров Сергей Владимирович – начальник отдела надзорной
деятельности и профилактической работы Сысертского городского округа,
Арамильского городского округа управления надзорной деятельности
и профилактической работы Главного управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

4

и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области
(по согласованию);

Шибаев Владимир Борисович – Начальник Отдела по физической
культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации
Сысертского городского округа;

Янгуразов Рифать Аббясович – главный врач государственного
автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Сысертская
центральная районная больница» (по согласованию);

Яценко Юлия Анатольевна – директор государственного казенного
учреждения службы занятости населения Свердловской области «Сысертский
центр занятости» (по согласованию).

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от_______________№___________

План мероприятий по проведению ежегодной комплексной профилактической операции «Подросток»
на территории Сысертского городского округа в 2021 году

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные
исполнители

1. Проведение расширенного заседания с руководителями субъектов
системы профилактики по вопросу подготовки и проведения
областной межведомственной комплексной профилактической
операции «Подросток» в 2021 году

Май ТКДН и ЗП

2. Размещение информации в СМИ о целях и задачах проведения
операции «Подросток» – 2021. Организация межведомственного
взаимодействия субъектов системы профилактики и общественных
организаций Сысертского городского округа

Июнь ТКДН и ЗП

3. Проведение индивидуальных встреч и бесед с
несовершеннолетними, состоящими на учете в ТКДН и ЗП, ПДН
МО МВД России «Сысертский», их родителями или законными
представителями, по охвату их различными формами отдыха,
досуга, трудоустройства

Весь период ТКДН и ЗП, ПДН
МО МВД России

«Сысертский»

4. Проведение рейдов по месту жительства, с целью выявления
степени занятости подростков, условий воспитания их в семье

Весь период ТКДН и ЗП, ПДН
МО МВД России

«Сысертский»
5. Участие в мероприятиях (операциях), проводимых ГУМВД России

по Свердловской области:
1 этап - 01.06-05.06.;
2 этап – 12.07-16.07.;

Субъекты системы
профилактики

6

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные
исполнители

1 этап - «Детство без насилия»;
2 этап - «Беглец»;
3 этап - «Комендантский патруль»

3 этап – 02.08.-06.02.

6. Оказание помощи в трудоустройстве несовершеннолетних граждан,
в том числе подростков, состоящих на ведомственных учетах, на
временные и постоянные места

Весь период ГКУ СО «СЦЗН»

7. Организация досуга несовершеннолетних, состоящих
ведомственных учетах

Весь период Субъекты системы
профилактики

(по согласованию)
8. Участие во Всероссийской акции «Безопасность детства» Весь период Субъекты системы

профилактики
(по согласованию)

9. Информирование родителей: «Профилактика травматизма детей в
летний период». Проведение инструктивных совещаний с
педагогами, инструктажей с подростками по правилам
безопасности жизнедеятельности

Весь период Субъекты системы
профилактики

(по согласованию)

10. Размещение информации в СМИ о деятельности по обеспечению
детской дорожной безопасности, повышения правовой культуры
водителей и пешеходов

Весь период ГИБДД МО МВД
России

«Сысертский»
11. Проверки подвалов, чердаков, территорий образовательных

учреждений с целью выявления групп подростков
антиобщественной направленности

Весь период Субъекты системы
профилактики

(по согласованию)
12. Организация индивидуальной профилактической работы детей и

семей, состоящих на ведомственных учетах
Весь период Субъекты системы

профилактики
(по согласованию)

13. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в
образовательных учреждениях, реализующих образовательные

Весь период УО, ОО, ТКДН и
ЗП

7

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные
исполнители

программы основного общего образования в Свердловской области
14. Проведение рейдов по местам, нахождение в которых может

причинить вред здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному
развитию (в целях реализации Закона Свердловской области от
16.07. 2009 № 73-ОЗ)

Весь период Субъекты системы
профилактики

(по согласованию)

15. Рассмотрение вопросов о непосещении учащимися школ или
систематических прогулах занятий, принятие мер по возвращению
детей и подростков в ОО. Ведение банка данных
персонифицированного учета несовершеннолетних,
не посещающих ОО

Весь период УО, ОО, ТКДН и
ЗП

16. Подведение итогов работы, проведенной в рамках
межведомственной комплексной профилактической операции
«Подросток» на заседании ТКДН и ЗП

Октябрь ТКДН и ЗП

\

Сокращенные обозначения:
ТКДН и ЗП – территориальная комиссия Сысертского района по делам несовершеннолетних и защите их прав;
ГИБДД МО МВД России «Сысертский» - государственная инспекция по безопасности дорожного движения
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сысертский»;
ПДН МО МВД России «Сысертский» - подразделение по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сысертский»;
ГКУ СО «СЦЗ» - государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области
«Сысертский центр занятости»;
ОО – образовательные организации Сысертского городского округа;
УО – Управление образования Администрации Сысертского городского округа.